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КҤРДЕЛІ ҦЙЫМДАСТЫРУ-ТЕХНИКАЛЫҚ ЖҤЙЕЛЕРДІ БАСҚАРУ АЛГОРИТМІ 

 

Аскарова Айгерим Сапарғалиқызы 

Aigerima_askarova@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ 3 курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі, аға оқытушы –Шутеева Гульнур Сериковна 

 

      Кҥрделі ҧйымдастырушы–техникалық жҥйенің қарқынды дамуы (КҦТЖ), негізгі 

технологиялық процестердің жҥзеге асуының кҥрт ӛсуімен,  бірмезгілде олардың  жағымсыз 

факторларға (ЖФ) әсерінің әлсіздігімен анықталды. ЖФ әсерінен КҦТЖ-ні қажетті талапқа 

сай қамтамасыз ету мәселесінің кҥрделілігі әртҥрлі объект моделін зерттеудің кҥрделі 

ӛңделуі және ғылыми тапсырмалардың формализациялануы, қажетті нормативті және 

методологиялық базаның жеткілікті болмауы және де КҦТЖ-ні жҥзеге асыру тәсілдерінің 

әсерімен анықталады. Кешенді теориялық зерттеулерге тәжірибелік нәтижелердің, 

нормативті қҧжаттардың, КҦТЖ-ні басқару ҧйымдардың реттемелеуші талаптарының 

жоқтығы әсер етеді. 

      Қазіргі уақытта жалпы қалыптасқан  басқару теориясындағы тҥсініктің бірі  модель 

объектісі және сыртқы ортаға әсер етуші факторы туралы  толық мәліметтері жоқ басқару 

концепциясы. Сонымен қатар объектінің математикалық моделінің белгісіздігі 

бақыланбайтын факторлар қатарынан тҧрады: 

- параметрлік белгісіздік – басқару объектісі параметрі және сыртқы әсерлері 

белгісіз квазистационарлы болып келеді; 

- сигналды белгісіздік – басқару объектісінің моделі және сыртқы әсерлер 

ӛлшенбейтін уақыт функциясымен берілуі мҥмкін; 

- функциональды белгісіздік – объектінің кҥй айнымалылары және объектінің 

кіріс/шығыс айнымалылары белгісіз функция тҥрінде берілуі мҥмкін. 

     КҦТЖ-нің қазіргі спецификасы сыртқы әсердің (ЖФ) сигналды белгісіздік 

жағдайында басқаруды қажет етеді. Осы жағдайда әртҥрлі әсерлер және олардың параметрі 

белгілі, бірақ жағымсыз факторлардың уақыты және жҥзеге асыру реттілігі белгісіз. Басқару 

механизімін жҥзеге асырудың негізгі тәсілі - негізгі контур және адаптация алгоритм блогын 

қосатын, басқару амалының (БА) қҧрылымдық комплексінің екісатылы синтезі (сурет. 1).  

 Басқару объектісінің параметрі (КҦТЖ) zсигн(t) сигналды белгісіздік жағдайында 

rсигн(t) басқару амалының (реттелетін және реттелмейтін) параметрлерін жӛндеу және 

тікелей ӛлшеуге негізделеді. Басқару объектісінің шығыс параметрлері КҦТЖ сапа 

кӛрсеткішіне әсер етеді Q
1
(rсигн(t), zсигн(t)). 

     Басқару амалының синтез комплексі ҥшін тура тәсілдемені қолданғанда, негізгі 

контурда басқару объектісі анықталмаған эталонды моделі болу керек. Модель БА-ның 

жӛндеу мәнімен беріледі және сол арқылы қажетті мән  қорғалу кӛрсеткіші Q
1
(1 ). КҦТЖ 

эксплуатация процесінде ЖФ сигналды белгісіздік мәндерінің ӛзгеру динамикасының 

жоқтығы Q
1
( ) болжамдылық мәні ҥшін  басқару мақсатын анықтайды. Осыған сәйкес 

адаптация алгоритмі болжау алгоритмі деп аталады. Алгоритмді жҥзеге асыру ҥшін КҦТЖ-

ге сәйкес функционалды модель қолдануымыз қажет. Регулятор тіркелген кіріс 

параметрлері rсигн(t) және басқару объектісінің жағдай параметрлері zсигн(t) КҦТЖ-ні жҥзеге 

асыруға негізделген басқару кезінде мақсатқа жетуді қамтамасыз етеді. 

      ЖФ динамикалық ӛзгеру параметрлері шартында перспективалы зерттеу және КҦТЖ-

нің ресурстарын эксплуатация кезінде басқарудың принципиалды жаңа технологияларын 

жҥзеге асыру кезінде анықталады. 
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Сурет 1. Сигналды белгісіз ЖФ-ды жҥзеге асыру кезіндегі КҦТЖ-ні басқару комплексінің 

жалпы сҧлбасы 

       

     Басқару комплексінің синтезі - объектті анықтау, мақсаты, стратегиясы, әдісі және 

басқару алгоритмі. Бҧл жағдайда басқару объектісі КҦТЖ объектісі (автоматтандарылған 

жҧмыс орындары), басқару амалдарының параметрлерімен сипатталады ( φ1, φ2,..., φn ). 

Жалпы тҥрде КҦТЖ-ні басқару мақсаты талаптар жҥйесімен беріледі: 

 

                                                                                                           (1) 

 

мҧндағы,  - КҦТЖ-нің функционалдау сапа кӛрсеткіші;  - КҦТЖ-нің 

функционалдау сапасына сандық талаптар;  – басқару объектісінің k жағдайынан 

k+1 жағдайына ӛту уақыты;  – басқару объектісінің ӛтпелі жағдайының директивті 

уақыты. 

      Басқару стратегиясының маңыздылығы параметрлерді бірмезгілде ӛлшеу және 

басқару объектісін басқару. Негізгі амалдары қҧрылымды таңдау және басқару алгоритм 

параметрлерін есептеу, сонымен қатар тексеру және модельдеу нәтижесімен алгоритмді 

анықтау. 

      Белгісіздік жағдайда басқару комплексінің кӛптеген синтезі және ЖФ мақсатталған 

екісатылы қҧрылымдық алгоритмді басқару  қолданылады. Бірінші деңгейдегі  алгоритм 

(реттеу алгоритмі)  басқару параметріне сәйкес  басқару амалдары параметрлерін жӛндеу 

негізінде басқару мақсатына жетуді қамтамасыз ету, яғни . Екінші деңгейдегі 

алгоритм (адаптация алгоритмі) басқару параметрі векторы  ӛзгеру керек, яғни белгісіз 

мәндер параметрі ақпаратты әсер  кезінде басқару мақсатына жетуді қамтамасыз ету.  

     Екісатылы қҧрылымдық жҥйе негізінде адаптивті басқару процедура синтезі екі 

сатыдан тҧрады: 

- негізгі контур синтезі, берілген шартымен: 
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                                                                      (2) 

 
                           

мҧндағы, (.) – ӛзаратәуелді басқару функциясы мен шығыс сигналы аргументі болып 

табылатын функция. 

- адаптация контурының синтезі, берілген шартымен: 

 

                                                                  (3) 

  

 

мҧндағы, (.) – ӛзаратәуелді басқару функциясы және адаптация мен кіріс сигналы 

аргументі болып табылатын функция;  – кӛптеген мҥмкін ЖФ; 

 – басқару амалын жӛндеудің бірнеше тәсілі; 

 – кӛптеген мҥмкін басқарушы әсер; 

      Басқару комплексі басқару амалын жӛндеу параметрімен сипатталғандықтан ( φ1, 

φ2,..., φn ), басқару объектісі сызықты дискретті объект тҥрінде қарастырылады. Сонымен 

қатар бірінші есепті шешу ҥшін негізгі контурдың оптимальды синтез тәсілін қолдануға 

болады. Басқарудың мақсаты сапа кӛрсеткішін оптимизациялау . 

Жӛнделетін параметр орнына  белгісіз параметр бағасын қолдануға болады ( 

φ1, φ2,..., φn ). 

      Алгоритм белгісіздік (ақпараттық) әсер етуші ықпалды басқарушы (параметрлік) 

әсерге арнайы сигналды - адаптация сигналын қосумен азайтуға болады. Бҧл жағдайда ЖФ 

кіріс сигналы  шекті мәні  мәнінен асқан кезде анықталады және ЖФ жойылады 

(алдын алады) және басқару амалы параметрлерін ( φ1, φ2,..., φn ) жӛндеуді 

активизациялайтын адаптация сигналы қалыптастырылады .    

      КҦТЖ басқару комплексі келесі тапсырмаларды жасауды қажет етеді (сур. 2): 

- КҦТЖ функционалды сапасының әдістерін дайындау және моделін бағалау; 

- ЖФ-дың әдістерін дайындау және моделін табу; 

- КҦТЖ әдістерін дайындау және моделін басқару; 
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Сурет 2. КҦТЖ басқару комплексі 

 

Қорытынды, қазіргі кезде КҦТЖ-ні басқару технологиясының жҥзеге асырылуы 

және теориялық зерттеуі перспективті зерттеу бағытына жатады және эксплуатация 

кезіндегі кҥрделі жҥйелердің функционалды сапасының талаптарына сай болуын 

қамтамасыз етеді. 
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